


UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)
P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)
आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा
1ST YEAR ASSIGNMENT
प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May

Course Title: Disaster Medicine

कोर्स शीर्षक: आपदा चिकित्सा

Year: 2012-13

सत्र: 2012-13

Course Code: MPA-006

कोर्स कोड: एमपीए-006

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक: 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Discuss the ways you can help in health management of disaster in your state/ region / community.
उन उपायों की चर्चा कीजिए जो आपको अपने राज्य/ क्षेत्र / समुदाय में आपदा की स्थिति में स्वास्थ्य प्रबंधन में सहायक हो सकते हैं।
2. Explain the importance of medical preparedness planning for disaster.
आपदा में आपदा तैयारी नियोजन के महत्व की चर्चा कीजिए।
3. Explain the importance of logistic support plan in disaster management.
आपदा प्रबंधन में लाजिस्टिक सपोर्ट के महत्व की चर्चा कीजिए।
4. Explain the vulnerability of population in remote areas.
दूरस्थ क्षेत्रों में जन संवेदनशीलता की चर्चा कीजिए।
5. Discuss in brief the significance of health education and training in disaster management.
आपदा प्रबंधन में स्वास्थ्य शिक्षा एवं प्रशिक्षण के महत्व की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
6. What do you understand by 'Site Triage'? Discuss
'साइट ट्राएज' से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
7. Discuss in brief the various ways of safe drinking water and food safety during disaster.
आपदा के दौरान सुरक्षित पेय जल एवं खाद्य सुरक्षा के विभिन्न उपायोंकी चर्चा कीजिए।
8. Discuss community health management in disaster situation.
आपदा की स्थिति में सामुदायिक स्वास्थ्य प्रबंधन की चर्चा कीजिए।

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग 'ख'

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. Explain in detail the various prevention strategies to mitigate the health effects of disaster on people.
आपदा प्रभावित लोगों के स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभावों के न्यूनीकरण हेतु रोकथाम उपायों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
2. Discuss the importance of medical preparedness planning for disasters.

आपदा चिकित्सा नियोजन के महत्व की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Discuss in detail the various tools of ICT and their role in health response.
आइटीसीटी की विभिन्न तकनीकों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए एवं उनका आपदा स्वास्थ्य प्रतिक्रिया में भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. Collect information on the initiatives taken by governmental and non –governmental bodies, individuals and self-help group in various disasters.
सरकारी, गैरसरकारी संस्थानों, व्यक्तियों एवं स्वसहायता समूहों द्वारा विभिन्न आपदाओं के समय की गयी पहलों की सूचना इकट्ठा कर उनकी विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।